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GOVERNMENT OF ZAMBIA 

No. 12 of 1982 -I­

Date of Assent: 4th April, 1982 f 

An Act to amend the Income Tax Act 
[8t,h April, 1982 (' 

ENACTED by tho Parliament of Zambia. 
' 

1. (1) This Act may bo citod as the Income Tax (Amendment) 
Act, 1082, and shall bo read as ono with the Income Tax Act, 
hereinafter roforrod to as tho principal Act. 

(2) Paragraph (e) of section seventeen of this Act shall ho 
doomed to ha.vo como into operation on the 1st April, 1981, 
and shall have effect in relation to assessments for the charge 
year ending on the 31st March, 1982, and in relation to oa.ch 
subsequent charge year. 

(3) Tho provisions of this Act othor than paragraph (e) of 
section seventeen shall como into operation on tho 1st April, 
1982, and shall ha.vo effect in relation to assessments for the 
charge year ond.ing on tho 31st March, 1983, and in relation 
to oach subsequent charge yoar. 

2. Section two 0£ tho principal Act is amended in subsection 
(1)-

(a) by tho deletion of tho definition of "business" and 
tho substitution therefor of the following definition: 

cc business " includes-
(a) any profession, vocation or trado; 
(b) any adventure or concern in tho nature of 

trade whether singular or othorwiso; 
(c} manufacturing; and 
(d) farming; 

(b) in the definition of cc dividend" by the insertion 
immediately after cc shareholders " of " or any amount 
deemed to have been distributed pursuant to the 
provisions of section ninety-five "; 

(c) in the definition of "lump sum payment"-
(i) by the deletion of cc and " after the somi-colon 

at the end of paragraph (a); 

Single copies of thi8 Act may be obtained from the Govemmenl Printer, 
P.O. Box 30136, .uuaaka. Price 3011. 
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(ii) by tho insertion of "and" aftor the semi-colon 
at tho ontl of paragraph (b) ; and 

(iii) by tho insertion of tho following new paragraph: 
(c) in relation to a bonoficiary who is 

cmployod on ponsionable terms, any 
amount received or accrued in any 
period of fivo years o-f continuous sorvico 
which is paid or payable by an employer 
by "·ay of compensation for leavo due 
but not taken; 

(rl) by tho insortion in the appropriate placo of tho fol­
lowing definition: 

"manufacturer " means a person carrying on the 
busin •ss of manufacturing;; 

(e) by tho deletion of tho dofinition of " manufacturing " 
and tho substitution therefor of the following de­
ffaition: 

"manufacturing " means subjecting any physical 
matter to any process which materially change, 
such matter in substanco, charactor or appearance 
thorob_v making it an article after such process, 
and includes tho assembly of motor vohicles and 
such other process as tho Commissioner may 
dotormino to be of a similar natme; 

(j) by tho insortion in tho appropriate place of tho fol­
following now definition: 

" ponsionable torms " moans terms and conditions 
of employment under which an omployoo belongs 
to any approvod pension fund operated by an 
omployor for tho bonofit of his employees;. 

3. Section .fourteen of tho principal Act is amended in 
subsection (2)-

(a) by tho deletion of tho full-stop at theond of tho sub­
section and tho substitution tho1ofor of a colon; and 

(b) by tho addition thoreaftor of tho following proviso: 
Provided that for the purposes of this subsection, 

" lump sum payment " excludes such payments as 
are roferrod to in paragraph (c) of tho clofutition of 
" lump surn payment " contained in section two. 

4. Section seventeen of tho principal Act is a.monded­
(a) in paragraph (j) by the deletion of " rents,"; 
(b) by tho dolotion of " and" after tho aomi-colon at the 

end of paragraph (j); 
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(c) by thn ro-numbori.ng of tho oxisting paragraph (a) as 
(h); o.nd 

(d) by tho insortion o( the following now paragraph: 
(g) lotting of property; and. 

5. Soction thirty-four of tho principal Act is amcndod-
(a) in rrnbsoction (2) by tho dolotion of cc in any manu­

facturing process " ; and 
(b) by tho do lotion of subsoction (3). 

6. Section thirty-seven of tho principal Act is n.menclcd-
(a) in subsoction (1), by tho dolotion in pn.mgrnph (c) of 

sub-paragraph (ii) n.nd tho substitution thorofor of the 
following sub-paragraph: 

(ii} two thousancl four hundred kwacha; 
(b) in subsection (3), by tho dolution in paragraph (b} of 

cc twontv-four lnmdrcd kwacha " ancl tho substitution 
thorcfo; of cc throo thousand kwacha "; and 

(c) in subsoction (-4. ), by tho dolotion of ·' twenty-four 
hlmclre<l kwachn. " and tho substitution thcrofor of 
c
c threo thousand kwa.cha ·•. 

7. Soction forty-one of tho priJ1cipal Act is amonclod in 
subsoction (1) by tho insortion aftor •· cho.rgo year " whero it 
first occurs of " to tho United Tational Inclu;iondl•nc·o Party,". 

8. The principo.l Act i. amonclod by tho insorLion after 
sectionforly-six, of tho following now section: 
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46A. (I) Without projudico to tho powers of tho ProviHionnl 

Comm:issionor w1der section forty-six, tho Uommissionor incomo 

may, by notico in "Titing, roguiro any porson to submit in 
accordo.nce with this section o. roturn of provisional income 
for any charge yoar: 

Providod that an indivirhml who has been roquirocl to 
submit a return 1mdor this section and who does not 
oxpeot to receive assessable incomo (othor than from 
omolumonts) in oxccss of fh·o hundrod kwachn, for such 
charge yoar, nood not s11bmit such return. 

(2) The return of provisional income required under this 
section shall-

(a) contain an estimate (basod on information 
reasonably believed to be trno) of tho individual's 
income liable to tax, including income deemed 
undor this Act to be tho income of the person in 
respect of whom tho return is submitted; 
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(b) c::mtain a co uputation of tax based on rates of 
tax applicable for such charge year and, in the 
case of n.n individual, personal allowances to 
which ho is entitled; and 

(c) include a declarntion by such person or by the 
person in whose name ho is assessable, that such 
provisional return includes a full and reasonable 
estimate of his income for such charge yen.r . 

(3) The return of provisional income referred to in 
subsection (2) shall be furnished not later than the 30th 
June of the charge year to which such return relates: 

Provided that--
(i) whore, during the course of the charge year, any 

person discovers that the return of provisional 
income furnished under th.is section is likely to be 
substantially incorrect because• of changed circum­
stances, such person shall furnish an amended 
return of revised provisional income and in such 
case, any alteration in the amount of estimated 
tax payable shall be taken into account in the 
next instalment (pursuant to section seventy­
seven) immediately following the date of such 
amended return; 

(ii) where, upon Lhc receipt of a return of income 
pursuant to section forty-six, it is discovered that 
income has been so underestimated that the tax 
on such estimate has been underpaid by at least 
one-third, then, i.n addition to tho penalties 
contained in section seventy-eight, such person 
shall be liable to an additional penalty under this 
section ca.lcuJatcd at the rate often per centum of 
the tax which hn.s been underpaid. 

(4) SubjC'ct to subsection ( 1  ), any person chargeable 
with tax for any charge year who has not been required to 
furnish a return of provisional income under subsection (1) 
shaU, with.in fourteen days of the expiration of the period 
prescribed under subsection (3), furnish the Commissioner 
with an estimate of his income for such charge year 
specifying therein tho details required by subsection (2). 

9. Section seventy-seven of the principal Act is amendcd­
(a) by the deletion of the proviso to subsection (1) and the 

substitution therefor of the following new proviso: 
Provided that--

(i) the tax liable to be paid under any assessment 
made pursuant to subsection (3) of section 
sixty-three or to paragraph (c) of section 
sixty-four, shall be due and payable on 
demn.nd; 
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(ii) prnvisionaJ tax under section forty-six A shall 
be due and payable in quarterly instalments 
as follows: 

1st ins ta I ment on :wth June; 
2nd instalment on :30th September; 
3rd. instalment on 30th December; 
4th instalment on 30th March; 

of the charge year to which such return of 
provisiona.J income relates; 

(iii) tax due and po,yable on any income for the 
charge year ending the :31 st March, 1982, 
shall be duo and payttblc in four equal 
instalments as follows : 

1st instalment on 14th August, 1982; 
2nd instalment on 14th December, 1982; 
3rd instn.lment on 14th April, 1983; 
4th instalment on l •Hh August, 1983; 
and 

(b) by tho dolotion of subsocticm (2) anc.l tho substitution 
therefor of tho following subsection: 

(2) Tho Commission.er, in his <liscroLion, may 
e:-..--tond tho time Jimitod by subsection ( 1 )  ,dthin 
which tax assossocl undor section sixty-three or 
sixty-four shall bo paid. 

10. Section seventy-eight of tho principn,I Act is amondod­

(a) by tho deletion of subRoction (I) and tho substitution 
thorofor of tho follo\\·utg subsection : 

( 1 )  Subject to tho provisions of subsection (5), if 
any tax assossocl under soction sixty-three or 
sixty-four is not paid on or be:orn tho dato proscribed 
by subsection ( l )  of section seventy-seven, or as 
oxtonclocl pursuant to the provisions of subsection 
(2) of soction seventy-seven, a sum oqual to five per 
contnm of tho t,ax unpaid slu1ll bocomo chargeable 
by way of ponalty. 

(b) by the insertion. aftor subsection (7) of tho following 
now subsection: 

(8) For the pnrposos of this Act, " provisional 
tax " moans tho tax as calculated on tho return of 
provisional incomo requirod to bo furnished under 
section forty-six A .  
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1 1 .  Section ninrty-two of tho principal Act is amended by 
tho dolotion of subsection ( 1 )  and tho substitution therefor of 
tho follo,,·ing subsection : 

( L )  The Commissionol' may romit tax if ho is satisfied 
that it is not rocoverabl o ;  and \\'horo tho person to bo 
charged with tax is also subject to oquity lovy under tho 
Equity Levy Act, 1982, and tho amow1t of tho equity 
lovy is groator than tho a.mount of tax payable under this 
A"t, tho Uommissionor f:lhall romit s11ch tax. 

12. Section ninety-five of tho pri.ncipa,l Act is ropoalecl and 
tho following now suction is substitutocl thorofor : 

95. ( 1 )  Whorn tho Uommissionor has roasonabl o  grounds 
to bolio,·o tlmt tho main purposo or one of tho main 
purposes for which any transaction was effoctod (whether 
boforo or aftor the oommoncemont ot: this Act) was tho 
avoidance or rncl1 1ction or liability to tax for any ohargo 
yoar, or that tho mai11 benefit which might havo boon 
oxpoctocl to ticcruc trom tho transaction within the throo 
yon.rs immodin.toly fol lmYing tho complotion thereof, was 
tho avoidance or ro<luction o' liabilitv to tax, ho ma...-, if ho 
dotormincs it to be just ancl roason.ablf1, d irect that such 
adj11stmonts shall be mado as rof'!pocts liability to tax as 
ho considers appropriak to colutt(Jract tho avoidance Ol' 
reduction of litibilitv to tax which would othon,-iso bo 
ofioctod by tho trans�ction. 

(2) Without projmliro to tho gonorality of tho powors 
conforrod b_v subsc,ction ( 1  ) ,  tho powers confo1TOcl thereby 
extoncl to-

(a) tho charging with tax thf1 incomo of persons who, 
but for tho acljustm.onts, wonlcl not be chargeahlo 
,,·ith any tax or would not ho chargeable to tho 
samt, oxtont ; 

(b) tho char·ging of a groator amount of tax than would 
ho chargoablo but for tho adjustments ; and 

(c) tho giving o r a d irection 1mclor this section by 
roason of tho fact that. in tho caso of a company 
no distribution of cli,-iclonds has boon made or 
only a smallor clistrib1ttion has boon mado than 
might have boon mado: 

Provided that-
(i) whero a charge is mado wulor this section 

on any cumpan,v iJ1 respect of adjustments 
which affoct tho liability to tax of the 
incomo of any sha.roholdor, such company 
shall ho ontitlod to recover from such 
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shareholder tho amount of tax attribut­
ablo to tho adjustment mado in respect 
uf such sharoholdu1· ; and 

(ii) "·hore rm adjustment made under this 
soc;tion r,datt;s to an.v distributable profits 
of a company and such profits aro sub­
sequently distributocl, appropriate acljust­
lltoJ Lts shall bo made in rospoct of tho tax 
paid or payabl<' by tho company and tho 
sharohol<lors in such coin pnny. 

(:3) Any direction of the Co,111i1 issioner under this section 
shall specily tho transaction giving l'iso to tho direction 
and the adjustments as respects liability to tax which the 
Commissioner considers appropriate. 

13. The principal Act is amended by the repeal of section 
ninety-five A .  

14. Tho Second Schedule to the principal Act is amendcd-
(a) in sub-paragraph (d) of paragraph 3 by the deletion of 

the foil stop and the substitution therefor of " or 
secondment to any Zambian organisation, agency, or 
foundation." ;  

(b) in sub-paragra,ph (=3) of paragraph :; by the deletion of 
" six hundred kwacha " wherever it occurs, and the 
substitution therefor of " eight hundred kwacha " ;  
and 

(c) by the deletion of sub-paragraph (+) of paragraph 9 
and Lho substitution therefor of the following sub­
paragraph : 

(4) (a) Interest earned on any s11m deposited or 
in vcstc<l in a b11ilcli.ng society registered 
unclcr any law relating to tho registration 
of building societies for the time being in 
force in tho Republic, or deposited in a 
sa,·ings or deposit account with a commer­
cial bank registered under the Ballking 
Act ; or deposited in the National Savings 
and Credit Bank of Zambia (established 
under tho National So.vings and Credit 
Act) shall, if received by an individual 
ordinarily resident in the Republic, be 
exempt from tax t,o the extent prescribed 
in sub-paragraph (u). 

(b) The exemptions granted 11nclcr sub-paragraph 
(a) shall have effect as follo\\·s : 

(i) in tho case of a building society. on 
the first K500 ; 

(ii) in the case of a commercial bank, on 
the first K-rno; and 

(iii) in the case of the National Savings 
and Creel it Bank, on the first 1<600 : 
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Provided that the total amount of interest 
to be exempted under t,his parngraph shall 
be limited in the aggregate to one thousand 
one hundred kwacha per individual who 
receives income (other than such interest) 
liable to tax for such ch:uge year; 

(c) Interest earned on any public loan raised by the 
Government or a statutory corporation, or 
any bond issued under or in respect of such 
loan, shall be exempt from tax on the first 
two hundred kwacha if received by an indivi­
dual ordinarily resident in Zambia: 

Provided that the exemption granted by this. 
sub-paragraph in respect of interest on any 
bond shall not apply to interest or any other 
benefit which is exempt from tax under the 
provisions of sub-paragraph ( 5). 

15. The Fifth Schedule to the principal Act is amended in 
paragraph 10 by the addition of the following new sub-para­
graph: 

(6) Notwithstanding any other provisions of this Act, 
the wear and tear allowance on t.he cost of any new plant 
or machinery acquired and used by any soft clrinka, 
manufacturer in l'espect of such business carried on by 
him in a rural area., shall, in any charge year, be calculated 
on a straight-line basis at the rate of twenty per centum of 
the cost of such plant and machinery. 

16. The principal Act is amended by the repeal of the Eighth 
Schedule. 

17. Tho Charging Schedule to the principal Act is  
amended-

(a) by the deletion of paragraph 2 and the substitution 
therefor of the following new paragraphs : 

2 .  Subject to paragraph 3, a married allowance 
shall be deductible where the claimant's spouse 
lives with the claimant at any time during the 
charge year. 

3. (1) The spouses entitled to a married allow­
ance under paragraph 2 may, by notice in writing 
to the Commissioner, elect to apportion the married 
allow an co for any charge year. 

(2) The notice referred to in sub-paragraph ( 1 )  
shall-

( a) be signed by both spouses; 
(b) specify the proportion or amounts in which 

the married allowance is to be divided ; 
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(c) b<' irreYocabl in rel-!pcct of the charge 
year for which it is 111ad<1 ; 

(cl) be gh·cn to the Commissioner not lo.tor 
than Hix months before the commence­
ment of tho charge year Lo \\'hich it 
relates : 

Provicl<'d that for the cha.rge year 
ending the 3 1st March, l 983, such notice 
nmy be given 011 or bl'fore the h it October, 
1 982. 

(b) in paragraph 10-

(i) by the repeal of sub-paragraph (a) and tho 
substitution therefor of the following new 
sub-paragrnph : 

(a) on income r<'ceivcd by way of  lump sum 
payments, other than thos<' referred to 
in paragraph (c) of the definition of 
" Jump sum payment " contained in 
section two, shaU be calcu lated at the 
rate specified for such charge year, 
contained in Part I of Aunexure " B  " 
to this Schedule ; and in the case 
of lump sum payments referred to in 
paragraph (c) of the definition of " lump 
sum payment " contained in section 
l1co, if thC' employee so elects, such 
amount shall be deemed to accrue at 
intervals of twelve months in tluee 
equal instalments commencing on the 
date on which tho amount was first 
recC'ived, and each instalment shall be 
taxed in accordance with sub-paragraph 
(b) ;  

(ii) in the proviso to sub-parn.graph (b), by the 
dektion-

A. in sub-paragraph (i), of " two-fifths " 
and the substitution thcrC'for of " one­
third " ;  and 

B. in sub-paragraph (ii), of " twenty-five 
per centum " and tho substitution 
therefor of " fifteen per contwn " ;  and 

(iii) in the proviso to sub-paragraph (c), by the 
doletion-

A. in sub-paragraph (i), of " two-fifths " 
and the substitution therefor of  " one­
third " ; and 

B.  in sub-paragraph (ii), of " twenty-five 
per centum " and the substitution 
therl'for of" ftftR<'ll flPr ccnt11m " ;  
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(c) in thP proviso to para.graph l l by the• deletion-
(i) i n  sub-pan"Lgraph (i) of " two-fifths " and the 

substitution thPrcfor of " one-third " ;  and 
(ii) in sub-paragra.ph (ii) of " twenty-fh·e per 

ccntum " and the substitution thC'refor of 
" (i ftC'cn pPr cen tum " . ;  

(d) by the inRC'rtion i n  AnnC'xurc " A "  of Lr.e following 
a.dditional Table : 

TAD LE 8. With ejJect,J1·om l,9t Avril, 1982 

(a) Mnrriccl nllowanco under para­
graph 2 

(b) Singlo o.llowunco under pnrogroph 
4 . .  

(c) Child nllownnco under pnrngraph 
5 . .  

(d) T nsuranco olJowanco under para­
graph 6 

(e) IInndicappe<l person's alJowonce 
under pnrogrnph SA 

Kl ,700 

K650 

K2i5 

Tho amount 
of premiums 
up to o. 
maximum of 
!{400 

K500 

{e) by the insPrtion in Annex.me " U " of" the following 
n.clclit.ional Table' : 

TABLE 6. With rjJcctfrom l.9t April, 1981 
Rate per centum 

45 


